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Úvod

Vztah Jana Patočky k dílu Tomáše Garrigua Masaryka je ve své podstatě

zajímavý ve všech směrech. Skrze filosofickou a historickou optiku jsme schopni

nahlédnout do myšlení obou mužů, zaměřit se na jejich vnímáním světa

a společnosti a pokusit se tak porozumět tezím, které nám ve svých textech

prezentují. Předkládaná diplomová práce vznikla z několika osobních motivací.

V první řadě je to nepochybně skutečnost, že jsem absolvovala filozofického

vzdělání. Tato filozofická průprava mi proto umožňuje nahlížet na vybrané

problémy dějin a přístupy k dějinám z hlediska filozofie. Již při výběru tématu

diplomové práce jsem si uvědomovala, že se budu muset ponořit do oblasti, která

představuje spletité a náročné pojednávání a argumentace obou myslitelů.

Domnívám se ovšem, že toto interdisciplinární nahlížení na vybrané téma přináší

možnosti nových poznatků, které poslouží jako půda pro další bádání a dosažené

závěry tak budou jen dalším důkazem toho, že Patočkovo myšlení je i v dnešní

době stále aktuální.

Koncepce diplomové práce je členěna na šest hlavních kapitol. V první a úvodní

kapitole představuji Jana Patočku nejen v intelektuálním kontextu soudobé

společnosti. V této kapitole stručně prezentuji jeho biografii a dále pojednávám

o literatuře, které se mu věnovaly. Představuji vybraná díla z pera Jana Patočky,

se kterými pracuji a zasazuji Jana Patočku do kontextu filozofie dějin.

V druhé kapitole pojednávám více o subjektivnějším vztahu mezi Patočkou

a Masarykem. Patočka se k Masarykovi vracel v průběhu celého svého života,

považoval jej v mnoha ohledech za rozporného ale také aktuálního v kterémkoli

období. V této kapitole poukazuji na Patočkovu sounáležitost s Masarykovým

myšlením, kdy byl Masaryk vnímán jako bojovný vzdělanec a mravní jedinec,

kterého si Patočka považoval. Tato skutečnost lze přisuzovat také tomu,

že pro Patočku byl Masaryk spojením teoretika a praktika, který dovedl

své myšlenky proměnit do praxe a zároveň ovlivňovat centrum celého dění.
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Třetí kapitola kontinuálně navazuje na předešlou kapitolu o respektu ze strany

Jana Patočky a zaměřuje se tak na protichůdné nazírání, tj. Patočkův odklon

ke kritice Masaryka. Zde charakterizuji Patočkova východiska k nazírání

na Masaryka jako na vysoce problematického myslitele a zároveň představuji dva

stěžejní filozofické přístupy, které se s Patočkou úzce poutají. Jedná se o přístup

Husserlovský a Heideggerovský, u kterých si po hlubší analýze lze všimnout

skutečnosti, že je Patočka projektuje do svých vlastních analýz a interpretací

týkajících se právě Masaryka.

Čtvrtá kapitola tvoří podstatu celé diplomové práce, kde periodicky rozděluji

Patočkovu kritickou reflexi Masarykova myšlení v čase. Tato kapitola je poté

členěna na tři podkapitoly, kdy se každá jednotlivě věnuje základním Patočkovým

dílům, která jsou pro dané období relevantní. V těchto kapitolách pracuji

především s vybranými Patočkovými texty, které podrobuji analýze a následně

je interpretuji. Ve 30. letech 20. století se dostávám k tématu Masarykova

odmítání subjektivismu a také k problematickému spojení subjektivní a objektivní

koncepce, kdy celou polemiku Patočka uzavírá tak, že Masaryk nebyl schopen

překonat Kantův subjektivismus. Ve 40. letech 20. století se zaměřuji také

na Patočkovo vnímání tzv. poválečného Masaryka v kontrastu s Masarykem

předválečným a opětovně rozvádím Patočkův pohled na Masarykovu kritiku

přílišného subjektivistického přístupu, na který Patočka znovu navazuje ve svých

dalších dílech. V podkapitole o 70. letech 20. století následně pojednávám o díle

Dvě studie o Masarykovi a také stručně představuji Masarykovu zaujatost vůči

německému idealismu.

Pátá kapitola se zaměřuje na Patočkovu kritiku Masarykova vnímání pozitivismu.

Detailněji se zaobírám Masarykovým přílišným ovlivněním názory Augusta

Comta. Prolíná se zde nekonvenční atmosféra, kdy Patočka není osobně schopen

zařadit Masaryka mezi pozitivisty Millova a Comtova rozměru. Zaměřuji se

na Masarykovo distancování se od racionalismu, které bylo podle Patočky

způsobeno přílišným comtovským přístupem. V závěrečné šesté kapitole shrnuji
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dosavadní argumenty a stručně pojednávám o Patočkově kritice týkající se pojetí

Masarykovy kontinuity českých dějin.

Za prameny ve své práci považuji veškerá Patočkova díla, a to z toho důvodu,

že Patočka byl přímým aktérem a tvůrcem myšlenek a východisek, se kterými

jsem pracovala a ze kterých jsem v průběhu celé práce vycházela. Jedná

se především o díla, která se přímo zaměřují na kritiku nebo interpretaci Masaryka

(Dvě studie o Masarykovi, Češi aj.). Patočkova díla jsou v mnohém velmi

komplikovaná, především co se týče jeho psaného projevu. Patočka se často

uchyloval k tomu, že ve svém textu nastínil určitou tezi nebo argument, kterou

si ovšem čtenář mohl dát do širších souvislostí až v okamžiku, kdy pracoval

se všemi jeho díly. Z tohoto důvodu se v pramenech objevují také Patočkovy

texty, která by s tématem mé diplomové práce na první zdání nemuseli

korespondovat.

Do literatury jsem zařadila veškerou ostatní literaturu, se kterou jsem v průběhu

tvorby diplomové práce pracovala. Nejpřínosnější pro mě byla zejména díla

z pera Erazima Koháka, který se Patočkou i Masarykem dlouhodobě zabývá,

dále také příspěvky Jana Zouhara nebo Ivana Chvatíka. Primárně jsem se

nezabývala Masarykovými texty, ale soustředila jsem se na Patočkovu reflexi jeho

díla, a proto se v seznamu literatury objevují pouze tři Masarykovy práce.

Hlavním cílem mé diplomové práce je poukázat na racionalistická východiska

Jana Patočky ve vnímání pozitivistického přístupu Masaryka. Zaměřuji

se na vyjadřování jednodušší interpretace Patočkovy rétoriky a analýzu vybraných

myšlenek. K tomuto využívám metodu obsahové a kritické analýzy, ve vybraných

částech také metodu komparativní. Vzhledem k občasné náročnější filozofické

terminologii jsem se rozhodla napříč celou diplomovou prací veškeré filozofické

termíny, které jsou pro dané téma relevantní, vysvětlovat v poznámkách

pod čarou, a to z toho důvodu, aby nedošlo k narušení souvislé kontinuity

hlavního textu.
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1 Jan Patočka nejen v intelektuálním kontextu soudobé společnosti

Jan Patočka je bezesporu jedním z největších evropských filozofů

a fenomenologů první poloviny 20. století. Svými díly překonal domácí prostředí

a uznání se mu dostalo taktéž v zahraničí. V návaznosti na toto renomé

v evropském kontextu se Patočkovým myšlenkám věnovalo hned několik

osobností, které se pokoušely o simplexnější nebo barvitější interpretace

některých jeho argumentů. Mezi takové autory lze zcela jistě řadit například

uznávaného českého filozofa Erazima Koháka (např. Jan Patočka: Filosofický

časopis (1993) nebo výborný příspěvek Jak číst Patočku? (1987) ve kterém

Kohák představuje systematické členění Patočkových děl pro ty, které by studium

Patočky zajímalo), dále Miloslava Bednáře (Na okraj knižního vydání

Patočkových tří studií o Masarykovi (1993) nebo Patočkovo myšlení a dnešní

svět, (2020)). Existuje také mnoho textů a příspěvků Ladislava Hejdánka

(např. Patočkovo kritické vidění Masaryka (2010)). Nutno podotknout, že tito

zmínění filozofové se zabývali nejenom Patočkou, ale i jeho vztahem

k Masarykovi. Dále si dovolím zmínit díla Ivana Chvatíka (Myšlení Jana Patočky

očima dnešní fenomenologie (2010) nebo sborník kolek. autorů Jan Patočka

v jubilejním roce 2017 (2017). Biografii, více než filozofickým

či historiografickým myšlenkám se poté věnoval například Ivan Blecha (Jan

Patočka (1997))1.

Patočka byl výjimečným fenomenologem, který vycházel z učení E. Husserla

a M. Heideggera. V letech 1928-1929 studuje francouzskou filozofii, kterou poté

reflektuje v časopise Česká mysl. Následující roky dokončuje Patočka studium


[…]

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Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabývala vztahem Jana Patočky k Masarykovu

myšlení. V první řadě jsem se soustředila na představení sounáležitosti Jana

Patočky s Masarykem a také na vývoj Patočkovy reflexe směrem k Masarykově

kritice a ke kritickému přijímání jeho vybraných myšlenek a děl. Pojednávala

jsem o komplikovanosti Patočkových východisek a zároveň rozpory

v Masarykově myšlení. Současně jsem poukazovala na odlišné intepretace,

vycházející z analýzy Patočkových děl.

Bylo pozoruhodné všímat si, jakým způsobem projevoval Patočka Masarykovi

respekt v průběhu celého svého života, tedy i v době Patočkovy neústupné kritiky

Masarykových myšlenkových pozic. Jednalo se o Patočkovu obranu ideálu

humanity tak, jak jej představil Masaryk nebo například Patočkův důraz

na Masarykovu všestrannost, která mu dopomohla k aktivnímu prožívání

společenské a politické situace. Nejmarkantnější vyřčení Patočkova respektu

k Masarykovým myšlenkám se objevuje v textech pojednávajících o české otázce.

Stejně tak, jako se Patočka nezdráhal vyzdvihnout kladné stránky Masarykova

myšlení, nezdráhal se ani obrátit k jeho nekompromisní kritice.

Přes soustavný a dlouhodobá Patočkův zájem Masarykova díla nelze zcela

konstatovat, že by u něj došlo k celkovému uchopení Masarykovy myšlenkové

koncepce. Ať už se jednalo o Masarykovo přílišné ovlivnění Comtem,

pozitivistické myšlení nebo odklon od racionalismu, Patočka zřídka kdy dokázal

své argumenty ukotvit do širšího kontextu. Pokud se ale dostaneme k samotnému

jádru celé Patočkovy kritiky, docházíme k fundamentálnímu argumentu – tedy

k rozdílu mezi Masarykovým a Patočkovým myšlením. V případě přihlédnutí

k Patočkově filozofii, lze konstatovat, že to byla právě filozofie, ve které se

Masaryk s Patočkou zásadně lišili. Patočka vyčítal Masarykovi nedostatečnou

odvahu k hlubokému filozofování, díky které by se tak přiblížil oné filozofii,

jakou praktikoval právě Patočka (ovšem na druhou stranu je nutno zmínit,

že Patočka Masaryka přirovnával k významnému řeckému filozofovi Sokratovi).
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Jak ovšem z mé práce vyplývá, Patočka si byl vědom toho, že je to právě kritické

smýšlení o světě a společnosti, díky kterému se můžeme vyvarovat absurditě

a chaosu. O to zajímavější je, že obdobné doporučení lze nalézt také u Masaryka.

Pokud jsme schopni nahlížet na tuto protikladnost v širším kontextu, jsme také

schopni Patočkova díla a jeho kritiku interpretovat odlišnými způsoby, o což jsem

se v práci opakovaně pokoušela. Pokud by ovšem nebyl dostačující argument

o absenci hluboké filozofie u Masaryka, nabízí se nám druhá varianta, oddělující

myšlenkově Patočku i Masaryka – což představuje jejich pojetí Boha

a transcendence. Patočka dokázal vidět Božské ve společnosti a lidech, zatímco

Masaryk měl o Božském jasnou představu – Božské je Bůh, nikdo jiný. Patočka

dále často poukazoval na Masarykovu rozpolcenost. Uvědomoval si,

že je to právě rozpolcenost, která jej činí aktuálním a problematickým a že je třeba

dalších následovníků, badatelů, filozofů a historiků, aby Masaryka analyzovali.

Domnívám se, že tento přístup lze praktikovat právě také u Patočky. I ten,

jak z práce vyplývá, se neubránil vnitřním konfliktům a rozpolcenosti, která poté

činila jeho argumenty problematickými.

Interdisciplinární přístup v kontextu celého tématu mi zcela jistě dopomohl

ke splnění stanovených cílů a otázek, které jsem si v průběhu psaní pokládala.

Sledovala jsem změny v Patočkově myšlení a Masarykovy záludné argumentace

a názory. Lze konstatovat, že cíl, ke kterému jsem došla v návaznosti na detailní

analýzu vybraných myšlenek a názorů obou myslitelů, představoval kladení

základních filozofických otázek.

Předkládaná diplomová práce představuje detailní analytickou interpretaci

Patočkových argumentů ve vztahu k Masarykovým myšlenkám a teoriím. Mohu

konstatovat, že rozklíčování Patočkových argumentů je práce obtížná a

strastiplná, nicméně tento text přichází s několika novými interpretacemi

vytypovaných Patočkových textů a myšlenek, na které bude možné plynule

navázat. Přímo ze závěrů mé diplomové práce potom vyplývají nové otázky, které

mohou být další badatelskou výzvou. Domnívám se, že přínosné by bylo

rozpracování Patočkovy kritiky a pojetí náboženství nebo beznábožství ve vztahu
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k Masarykovi, případně samostatné vypracování Patočkovy kritické reflexe

Masarykovy zaujatosti vůči německému idealismu. V případě zájmu dalších

badatelů je možné pracovat s obsáhlými prameny i literaturou, které poskytují

řádné představení Patočkových i Masarykových myšlenek a jejich představách

jak o životě a společnosti, tak o Bohu, transcendentnu nebo dějinnosti. Domnívám

se, že zpracování potencionálně navazujících témat nabízí další proniknutí do

hlubšího porozumění těmto neustále inspirativním myslitelům. Stejně tak, jako

Patočka nabádal ostatní badatele k tomu, aby se nezalekli atmosféry

nedotknutelnosti, ve které se Masaryk objevuje, domnívám se, že je třeba nabádat

i k tomu, aby se další badatelé nezalekli totožné atmosféry právě u Patočky.
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