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Mgr. Kristýna Zákostelnová si pro svoji diplomovou práci vybrala mezioborové téma Racionalistický

pohled Jana Patočky na kritiku pozitivismu Tomáše G. Masaryka. K jeho zpracování přistoupila jako

absolventka studijního programu zaměřeného na filozofii s úmyslem propojit získané dovednosti a

znalosti s možnostmi, které jí poskytuje/poskytoval aktuálně studovaný studijní program Historické

vědy. Takto vymezené téma DP i zamýšlený způsob jeho zpracování se od počátku jevil jako velmi

ambiciózní a náročný. Jako vedoucí diplomové práce autorčinu odvahu i odhodlání pustit se do

zpracování tak obtížného tématu oceňuji. Kristýna Zákostelnová se tématu DP věnovala systematicky

a dlouhodobě a svůj postup se mnou pravidelně konzultovala.

Jelikož se posluchačce nabízela velmi široká pramenná základna tvořená Patočkovými i Masarykovými

texty, vyznačující se navíc velmi vysokými nároky na zpracování, neboť obvykle se jedná o texty značně

komplikované, bylo prvotním autorčiným úkolem téma co nejvíce zúžit, aby se mohla soustředit pouze

na vybrané texty obou myslitelů. Podařilo se jí tak původní velmi obsáhlou představu redukovat. Tento

svůj postup vysvětluje v úvodu DP.

Diplomová práce je tvořena šesti kapitolami a její koncepce kombinuje hledisko věcné

s chronologickým principem. V 1. – 3. kapitole se autorka věnuje Patočkově postavení v dobovém

intelektuálním kontextu a souvislostem jeho filozofického myšlení s Masarykovými filozofickými

názory, hledá nejen podobnosti, ale zaměřuje se především na postižení rozdílů a jejich genezi. Stejně

tak v kapitole 5. a 6. reflektuje určitá dílčí témata, tj. Patočkovu kritiku Masarykova subjektivismu a

Patočkovo pojetí kontinuity českých dějin. Při tvorbě 4. kapitoly uplatnila potom posluchačka princip

chronologický, neboť se zabývá konkrétními Patočkovými texty ze 30., 40. a 70. let 20. století.

Primární badatelský zájem, tj. poznání a objasnění Patočkovy interpretace Masarykovy kritiky

pozitivismu, musela autorka doplnit dalšími poznatky o východiscích Masarykova pozitivismu a

inspiracích Patočkova složitého filozofického myšlení. Celá práce se tak stává výsledkem vícestupňové

interpretace, neboť autorka jednoduše řečeno vycházela z Masarykových interpretací pozitivismu,

Patočkových interpretací těchto Masarykových názorů a vše sama interpretovala. Její výzkum se stal

tedy hledáním odpovědí na otázky jak to či ono myslel Masaryk a jak to vnímal Patočka. Po

metodologické stránce bylo tak zpracování tématu velmi náročné. Autorka se řídila mými pokyny a

opakovaně se k interpretacím dílčích poznatků vracela a doplňovala je. Oceňuji rovněž její snahu

zodpovědně propojit Patočkovo vnímání Masarykových myšlenek s kontextem doby, jímž byl Patočka

nejednou limitován. Na mnoha místech se autorka dokázala vyvarovat pouhé popisnosti a pouhému

přepisu pramenů, což se v posledních letech stává stále častějším znakem mnoha kvalifikačních prací.

Ačkoli Kristýna Zákostelnová pracovala s poměrně omezeným množstvím pramenů a literatury, čehož

si je ostatně dobře vědoma a objasňuje to v úvodu DP, domnívám se, že její kvalifikační práce splňuje

požadavky kladené na práce tohoto typu. V kapitole 6. bych byla uvítala více pozornosti věnované např.

Patočkově interpretaci Kalisty nebo Pekaře, neboť to nepochybně s Patočkovým vnímáním kontinuity

českých dějin souvisí, stejně tak jako hledání odpovědi na otázku, co to vlastně české dějiny jsou, tím

spíše, že se zde Patočka opět potkává s Masarykem, nicméně jsem toho názoru, že se autorce podařilo

cíle vymezené v úvodu DP zdárně naplnit.

Diplomová práce po formální stránce splňuje všechna kritéria kladená na kvalifikační práce tohoto

typu. Oceňuji především kvalitně zpracovaný úvod, kde je dostatečný prostor věnován rozboru

literatury a pramenů, pečlivě zpracovaný poznámkový aparát a smysluplný závěr, kde se autorka

skutečně zabývá dosaženými výsledky svého výzkumu a uvažuje o možnostech jejich využití. Stejně tak

seznam pramenů a literatury je správně sestavený, což v tomto případě nebylo právě nejjednodušší.

Posluchačka musela velmi pečlivě rozlišovat co je ještě pramen a co je již literatura. Zásadní připomínky

nemám ani k jazyku a stylistickému výrazu DP.

Diplomovou práci Mgr. Kristýny Zákostelnové doporučuji k obhajobě a s přihlédnutím

k obtížnosti tématu pro její klasifikaci navrhuji stupeň
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doc. PhDr. Veronika Středová, Ph.D.

V Hradci Králové 11. července 2022.